
ŘEKY ČR 

Vyzkoušejte si venku v pohybu svou prostorovou představivost, kreativitu s přírodninami 

i to, jak znáte české řeky. 

Cíl lekce: Dítě sestaví model ČR a umístí do něj hlavní velké české řeky. Vyzkouší si 
nejen znalost umístění, ale i přibližný tvar a tok řeky i svou prostorovou představivost. 

Čas: 20 minut 
Věk: 1.-9. třída ZŠ, SŠ 
Místo: kdekoliv 
Období: celoročně 
Pomůcky: přírodniny (větve, kamínky, proutky), případně provaz, modré provázky, 
křídy a fix na kameny 

1 OBVOD ČR 

Děti mají za úkol si samostatně, ale lépe ve skupinách, vytvořit obrys České republiky. 
Mohou použít, co je dostupné – suché větve, kameny, křídu na chodník, provaz atd. 
Když je skupina hotová, můžeme jim dát mapu ČR, ať si svůj vytvořený obrys samy 
zkontrolují, případně upraví. Na závěr si společně prohlédneme práci všech skupin. 

2 KDE JSOU NEJVĚTŠÍ ŘEKY 

Opět ve skupinách či samostatně mají děti za úkol do svých vytvořených obrysů ČR 
vyznačit největší naše řeky. Na kameny či kousky kartónu mohou napsat i názvy. Když 
jsou skupiny hotové, opět jim dáme mapu řek ČR pro vlastní kontrolu a dle potřeby 
i úpravu. 

3 PROCHÁZKA PO ŘEKÁCH 

Na závěr si společně projdeme práci všech skupin. Podíváme se, kdo jak s čím pracoval, 

jak přesně se podařilo řeky vyznačit, a nezapomeneme na ohlédnutí.  

4 OHLÉDNUTÍ 

Vyzkoušejte si hodnotící teploměr = ukažte svou rukou jak: 

 snadné či náročné pro mě bylo poskládat model ČR 

 jsem se orientoval v modelu ČR a jak dobře umisťoval řeky 

 dobře jsem našel hory ČR 

 jsme si naslouchali v týmu 

Další (rozšiřující) otázky mohou být: Co bylo nejtěžší? Co nás překvapilo? Co pomáhalo 

při práci? atd. Hodí se vytvořené modely i vyfotit a někdy později při opakování se na ně 

znovu podívat. 



 

CO LZE HODNOTIT (důkaz o učení): 

 Dítě z přírodnin či provázku vytvoří tvar/obvod ČR. 
 Do modelu ČR dítě umístí hlavní/největší řeky ČR a pojmenuje je. 
 Model doplní i pohořími ČR z přírodnin. 

 
 
TIP: Pokud hledáte metodické vedení, podívejte se na online kurz Nastartuj cestu ven 
nebo pokračující Rozvíjej cestu ven, pro víc inspirace doporučujeme některý z 
videokurzů Učíme se venku. Více na www.ucimesevenku.cz/kurzy 
 

 


